
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 045                        Recife, 08 de março de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 045, sexta-feira, 08 de março de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 045, sexta-feira, 08 de março de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 045, sexta-feira, 08 de março de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 272/2019-GR, de 08 de março de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.025820/2017-01, 

 
RESOLVE: 

 

ADVERTIR o(a) servidor(a) ALEXANDRE CRUZ DANTAS, matrícula 
SIAPE nº 1663032, ocupante do cargo efetivo de Médico Veterinário, do 

Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, lotado(a) no(a) 

Departamento de Medicina Veterinária, por inobservância de dever 
funcional previsto no inciso XI, do Art. 116 da Lei nº 8.112/90.   

 

PORTARIA Nº 273/2019-GR, de 08 de março de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004841/2019-47,  

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor da Divisão de Registro 

Acadêmico (FG-03) do Departamento de Registro e Controle Acadêmico, 
o(a) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES THIAGO 

FLORENTINO DA SILVA LIMA, Matrícula SIAPE nº 2066539, no 

período de 20/02/2019 a 01/03/2019, conforme Memorando nº 370/19 – 
DRCA, de 01/03/2019, constante no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 274/2019-GR, de 08 de março de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003573/2019-46, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder aos(às) servidores(as) abaixo relacionados, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial 

desta Universidade, quando estiver a serviço desta IFES, no exercício de 
sua função, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

Servidor(a) Matrícula SIAPE 

JEFFERSON MARIO LIMA DA 
SILVA 

2157282 

JOSE HENRIQUE MONTEIRO 

KREIMER 

2161820 

RARATH MAYARA MARIA DE 
LIMA 

2161591 

 

PORTARIA Nº 275/2019-GR, de 08 de março de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003483/2019-55,  

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe de Seção de 

Requerimento de Bens e Serviços (FG-05) do Departamento Compras e 
Licitação, o(a) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES 

RENATA CAMARA DE ALMEIDA MENDONCA, Matrícula SIAPE nº 

1731091, no período de 11/02/2019 a 22/02/2019, conforme Memorando nº 
001/2019 – SRBS, de 05/02/2019, constante no Processo acima 

mencionado. 

 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 337/2019-PROGEPE, de 08 de março de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005320/2019-15, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, referente ao mês de MARÇO/2019, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº. 11.091, de 12/01/2005 e art.10-A, da Medida Provisória nº 431, 

de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme Memorando n°. 100/2019-SDF/DDP/PROGEPE, de 28/02/2019, 

constante na folha n° 01 do Processo acima mencionado. Abaixo informações dos servidores em tela: 
 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 
ANTERIOR 

NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

1760372 
ALEXANDRA MANUELA VIANA 
MARQUES 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

REITORIA D 406 407 12/02/2019 

2415530 ALEXANDRO JOSE DA SILVA AUX EM ADMINISTRACAO UAST C 101 102 23/02/2019 

2140644 
AMANDA FERREIRA DE 

ALBUQUERQUE 

TECNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
UACSA E 303 304 18/01/2019 

3479014 ANTONIO DE PADUA SANTOS 
TECNICO DE LABORATORIO 

AREA 
DF D 105 106 03/02/2019 

6383001 ANTONIO JOSE TADEU FIGUEIROA ENGENHEIRO-AREA NEMAM E 306 307 05/02/2019 

1754638 
ARIELLA RAYDER GOMES DE 
SOUZA CAHU 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

NACES D 406 407 15/01/2019 

1755060 
ATHENOGENES COSTA DE 

OLIVEIRA NETO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DF D 406 407 15/01/2019 

2136503 
BRUNO NICODEMOS BISPO DA 
SILVA 

BIBLIOTECARIO-
DOCUMENTALISTA 

UAST E 303 304 10/01/2019 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 045, sexta-feira, 08 de março de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1719218 
CAMILA DA CONCEICAO PAPA 

PESSOA DA SILVA 

TECNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
PREG E 405 406 02/02/2019 

1881379 CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
TECNICO DE LABORATORIO 

AREA 
PRPPG D 205 206 03/02/2019 

2609321 
CAROLINA BARBOSA MESQUITA 

DE ANDRADE 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
EADTEC D 405 406 02/02/2019 

2415962 
DANILLO FERREIRA DE 

CARVALHO 

TECNICO EM 

ELETROTECNICA 
NEMAM D 101 102 28/02/2019 

1882259 DIEGO DE QUEIROZ JORDAO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PRPPG D 405 406 15/02/2019 

1646160 
ERICA MENDES OLIVEIRA DE 

BRITO 
PEDAGOGO-AREA DDP E 407 408 04/02/2019 

2405889 EVELINE RODRIGUES DA SILVA AUX EM ADMINISTRACAO UACSA C 101 102 10/01/2019 

2656234 EVELYNE ALVARES RIBEIRO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
GCF D 405 406 02/02/2019 

2151794 GEORGE MARTINS BARROS AUX EM ADMINISTRACAO NTI C 203 204 27/02/2019 

1758721 GILCIFRAN PRESTES DE ANDRADE 
TECNICO DE LABORATORIO 
AREA 

DMFA D 106 107 25/01/2019 

1506882 GIUSEPE ANGELO CAMILO ZOPPI 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PRPPG D 305 306 02/02/2019 

2277907 JEREMIAS GUILHERME DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM DQV D 102 103 03/02/2019 

1094124 LAERCIO GOMES DOS SANTOS 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UAST D 101 102 27/01/2019 

1092461 LUCELENA ALVES DE OLIVEIRA AUX EM ADMINISTRACAO DMV C 414 415 02/02/2019 

1562550 LUCINEIDE BARBOSA DA SILVA 
TECNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

UAG E 408 409 07/02/2019 

1758507 
MARCELO BEZERRA DE 

VASCONCELOS 

TEC DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO 
UAST D 406 407 29/01/2019 

1881563 
MARCIO SERGIO SOARES 

AUSTREGESILO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DEFIS D 405 406 02/02/2019 

2404081 MARCLEANE ROCHA DA CRUZ 
BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA 
UAST E 101 102 02/01/2019 

1295141 
MARIA INES MARIA SILVA 

RODRIGUES 
BIOLOGO DMV E 112 113 03/02/2019 

1755431 
MARIA LIVANIA DANTAS DE 

VASCONCELOS 
CONTADOR UAST E 405 406 28/02/2019 

2414452 MARIELA RAMOS GARAT 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DEPAq D 101 102 18/02/2019 

1959679 MURILO LUIZ SALDANHA E SILVA 
ANALISTA DE TEC DA 

INFORMACAO 
NTI E 203 204 15/02/2019 

1650078 NADJA GRACIELE FREIRE SA 
TECNICO DE LABORATORIO 

AREA 
UAST D 407 408 29/12/2018 

2145630 
RAFAELA FERREIRA PESSOA 

LUSTOSA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UACSA D 203 204 12/02/2019 

1643548 
RICARDO DE SOBRAL LIRA 

BELCHIOR 
ENGENHEIRO-AREA NEMAM E 407 408 21/01/2019 

1425265 
SARAH JACKELLINY DA SILVA 

RODRIGUES 

TECNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
UAG E 408 409 25/02/2019 

1882827 
SHIRLEY BARBOSA DA SILVA 

PAIXAO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
SAP D 405 406 02/02/2019 

1761829 
SIMONE APARECIDA DA SILVA 
LINS 

TECNICO DE LABORATORIO 
AREA 

DEPA D 306 307 02/02/2019 

2415062 
SUZANA HENRIQUE LOPES DA 

SILVA 

ASSISTENTE DE 

LABORATORIO 
UAST C 101 102 21/02/2019 

2141127 
TEREZINHA DE JESUS PONCIANO 
BOMFIM 

TRADUTOR INTERPRETE DE 
LINGUAGEM SINAIS 

NACES D 201 202 01/07/2017 

1562544 
VALDELINE ADRIANY CARDOSO 

DE OLIVEIRA MELO 
ADMINISTRADOR UAG E 408 409 07/02/2019 

 
PORTARIA Nº 338/2019-PROGEPE, de 08 de março de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004138/2019-39, 

  

RESOLVE: 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 045, sexta-feira, 08 de março de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

ALTERAR a Portaria nº 207/2019-PROGEPE, de 14 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 032, de 14/02/2019, que autorizou a 
continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade o(a) servidor(a) IVONEIDE MENDES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1476464, nos seguintes termos, 

permanecendo os demais termos inalterados:  

 
Onde se lê:  

[...]  

com efeitos financeiros a partir de 08/02/2019. 
 

Leia-se:  

[...]  
com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019, com base na Nota Informativa n° 17689/2018-MP, de 21/12/2018. 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


